*In execrationem damnati facinoris con-
 tra Excellentissimum Ducem Crequium Ora-
 torem Regis Christianissimi a militibus Cor-
 sis XIII. Kal. Septembr. Anno MDCLXII.
 patrati, Corsica Natio inhabilis & inco-
 pax ad Sedi Apostolicæ inserviendum ex de-
 creto jussu SS. D. N. Alexandri VII. P.
 M. edito in executionem Concordiæ Pisi-
 nitæ ad perpetuam rei memoriam declarata
 est. Anno MDCLXIV.*

Postremo demum articulo sanc-
 tum, quod prioribus articulis rite ad-
 impletis Rex Comitatum Avenionen-
 sem

fem & Vindascinum Pontifici restitueret, prout etiam biennio post factum est, postquam Cardinalis Nepos in Franciam, injuriam deprecaturus venerat. Ita demum non sine Pontificis molestia, & Ecclesiastici honoris dispendio finita est contentio, quæ ex privato Nationum odio exorta in publicam Principum indignationem erupit, & hodieum adhuc mutux averfionis vestigia reliquit.

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

§. XCVI.

*Alia diffidia inter Hispanum & Gal-
lum Oratores hoc anno com-
posita.*

Jam anno priori die decima Octobris Battevilæus Hispani Regis apud Anglos Orator cum Estradæo Comite Franciæ Oratore graves habebat similitates; cum enim Sueciæ Legatus solemnè pompa Londinum ingrederetur, eumque die decima Octobris Principum Oratores honorifice comitarentur, Hispanus Orator, cum Regi suo primas deberi crederet, Francici Legati currum per vim præcessit: Reclamabat Estradæus; oritur inter utriusque Legati famulos gravis verborum rixa, concurrunt ex vili plebecula plusquam sex millia, alii vero Hispano auro corrupti, in

*Bussi Hist.
de Louis
XIV. p. 136.*

X x 5

Hi-

Sæc. XVII. Hispanorum favorem dimicant, Gallici
 A. C. 1662. Oratoris curram dirumpunt, equos
 trucidant, Legati Filium interficiunt,
 & Gallos ignominiose inflictis vulneribus repellunt. Hoc nuntio Franciæ Rex impotenti ira correptus, Fuentadagnam Hispaniæ Oratorem ab aula recedere, Aubuffonium Embrodunensem Archiepiscopum Madrito in Franciam reverti jussit, atque injuriam, qua pacem esse violatam credebat, armis in Belgium inferendis se ultorum comminatus est, nisi abunde sibi ab Hispano satisfaceret: Igitur Philippus IV. Hispaniæ Rex, cum Belgium non ita pridem per onerosam pacem redemptum amittere vereretur, ut bellum averteret, nullum non movit lapidem, hancque in rem Fontanum Comitem in Gallias ablegavit, qui palam coram Rege in Lupara die decima quarta Maji declarabat, Regem suum haud prætere, ut ejus Oratores cum Franciæ Legatis in ulla Europæ Aula concurrerent, atque ideo Battevilleum exauctoratum Londino in Hispaniam revocasset. Hujus declarationis Franciæ Rex cunctos Principum Legatos, quorum tum viginti septem Parisiis aderant, testes esse voluit, cumque Hispani Legati verba essent ambigua, ad Papæ Nuntium, ceterosque Oratores converſus, inquit,

inquit, *testes estis, quod Hispaniæ Rex mihi ubique primum locum cedat*: Id mo-
 leste quidem ferebat Hispanus, quin
 tamen in novæ indignationis motus
 prorumperet, sed duntaxat modeste
 apud Ludovicum Regem desuper que-
 reretur. Hac igitur Hispani Regis mo-
 deratione hæc dissidia, quæ ab ambi-
 tione ortum traxerant, feliciter fuere
 composita.

Sæc. XVII.
 A. C. 1662.

§. XCVII.

*Hungariæ Procerum comitia Possonii
 celebrata.*

Agebatur adhuc de concilianda pace
 inter Cæsarem, & Turcam; cum
 autem hic Transylvaniam occupare de-
 crevisset, ac pro summo imperio Mi-
 chaelem Abassium in Transylvaniæ
 Principem agnosci, arrogantius ab Im-
 peratore peteret, nil propius esse vide-
 batur, quam cruentum utrinque bel-
 lum, cui jamjam initium fecerat ipse-
 met Abassius, qui Turcarum copiis
 suffultus, Joannem Keminium ejectum
 Transylvaniæ Principem aggressus, a
 suis proditum cepit, abscissumque ejus
 caput Turcis Varadinum submitit: in-
 super die vigesima quinta Aprilis Clau-
 diopolin obsederat, qui tamen a Ger-
 manis in obsessorum opem accurrenti-
 bus

*Han Panon.
 nova.
 Ortel. chron.
 Hung.
 Priorat. hist.
 Leop. p. 2.
 l. 2. p. 105.
 Betlen. rer.
 Transf. l. 3.*

Sæc. XVII. bus ingentem cladem accepit: cum
A. C. 1662. ergo Leopoldus Imperator rem ad belli
 necessitatem deventam cerneret, aliunde
 de vero Hungari tam exhausti ærarii,
 Regniq̄ue defolationem, quam Germani
 militis licentiam, & crudelitates causati,
 hiberna Cæsareis copiis denegarent,
 Imperator ad tollendas hæc difficultates
 Posonii die trigesima prima Maji Regni
 comitia habuit, in quibus de suppetiis,
 ac opportunis Turcarum violentiam
 reprimendi mediis deliberari petiit. Uno
 ore ac voce Cæsaris propositionem appro-
 babant Catholici, Protestantes vero præ-
 primis Religionis gravamina esse proponenda
 contendebant, id vero recusantibus
 Catholicis haud ultro in congressu comparuere,
 suas tamen querelas per Kolonitzium
 Comitem scriptotenus Cæsari porrigebant,
 declarantes, se nunquam ad comitorum
 locum accessuros, nisi prius Imperator
 eorum gravaminibus satisfecisset; quere-
 bantur autem, quod ex nonaginta illis
 Ecclesiis, quæ ipsis anno hujus sæculi
 quadragesimo septimo redditæ fuissent,
 potissimas Catholici eisdem rursus eripuerint.
 Interim Catholici de conscribendo alen-
 doque milite consultabant, Protestantes
 vero nec precibus nec minis a suo proposito
 recedere parati, libellum supplicem

cem per Principem de Porzia Leopoldo Sæc. XVII. A. C. 1662.
 tradiderunt: Hic autem eis declarabat, seriam suæ Majestatis voluntatem esse, dun-
taxat de illis, quæ ad publicam Regni tran-
quillitatem & Hungariæ conservationem
conducunt, pertractare, nihilominus ipsi
insuperhabitis Palatini monitis, & mi-
nis, propositisque rationum momentis ad
publicas deliberationes, nisi prius Tem-
pla ab anno Christi millesimo sexcentesi-
mo quinquagesimo nono erepta ad unum
omnia restituerentur, venire, pertina-
citer recusabant, palam declarantes,
suorum multa millia inter se de-
crevisse, quod sua jura sectæque liber-
tatem regio diplomate firmatam con-
tra duos, tresve circiter Patriæ per-
turbatores armis tueri, potiusque mor-
tem, quam tam iniquam oppressionem
tolerare vellent; præterea Cæsaris di-
ploma, quod eis Palatinus consignabat,
acceptare renuerunt, eoquod illud
*hanc præferret inscriptionem: *fideli-**
bus Evangelicæ Confessionis in hac Diæta
præsentibus, cum tamen, ipsi Regni Pro-
ceres Evangelici appellari ambirent:
 Acrius eisdem pertinaciam atque ar-
 rogantiam exprobat Nadastius Co-
 mes, eoquod in patriæ perniciem cum
 Suecis clandestina foverent consilia,
 eorumque ope tumidi adeo pertinaci-
 ter Cæsaris voluntati resisterent: Tau-
 dem

Sæc. XVII. dem vero die prima Septembris Ca-
 A. C. 1662. tholici decrevere, ut Germanus miles,
 novem millibus exceptis, e Regno e-
 duceretur, postea circa numerum
 & sustentationem reliquæ militiæ cum
 Cæsareis pacta erexere, adversus quæ
 iterum Protestantes reclamabant, qui-
 bus tamen in responsis datum, illis
 quidem reclamandi jus integrum esse,
 cum vero in nupero conventu ipsis nona-
 ginta Ecclesiæ fuissent traditæ insu-
 perhabita Catholicorum oppositione,
 ita nunc quoque Cæsari integrum fore,
 quædam pacta firmare, insuperhabita
 eorum oppositione, ipsisque non con-
 sentientibus. Accepto hoc responsio
 Protestantes Pofonio insalutatis Cæsa-
 reis Deputatis, excessere, auctaque-
 temeritate a Cæsare postulare ausi sunt,
 ut scripto ac jurato fidem suam obstrin-
 geret, ac declararet, quod ab hoc
 temporis momento Germanum mili-
 tem in Hungariam sine prævio Ordi-
 num consensu invehendi nullum jus
 auctoritatemque haberet: Hunc deni-
 que exitum habuere hæc comitia,
 in quibus luculenter patuit, nil magis
 communi patriæ bono obesse, quam
 pertinax ac fanaticum sectæ studium.

Sæc. XVII.
A. C. 1662.

§. XCVIII.

*Poloni rebelles a Nuntio Apostolico
ad obsequium revocati.*

Postquam Cosachi in Regis obsequium *Priorat. l. c.*
redierant, bellique induciæ cum
Moscovitis pene erant confectæ, Casi-
mirus Rex exteri hostis metu solutus,
intestina Regni dissidia componere in-
tentus erat, indictis Varsoviæ comitiis.
Interea vero tam in Polonia, quam
in Lithuania milites seditionem con-
flarunt, excussoque Belliducum suo-
rum imperio e suis Directorem elege-
runt. Attamen in duas erant divisi fa-
ctiones, quarum una de militari stipen-
dio hucusque denegato quæstæ, Eccle-
siasticorum bonis inhiabat, altera per-
versam ærarii administrationem immu-
tari petens, ne Rege suo adhuc vita
superstite de Successoris electione age-
retur, postulabat. Porro tam hi quam
illi ad tantam devenere temeritatem,
ut Regis proventus, & Ecclesiastico-
rum bona sequestri nomine sibi vendi-
carent: Ut ergo tanto malo tempestive
remedium opponeretur, Rex particu-
larem conventum ad diem vigesimam
Februarii convocavit, ut in eo quære-
retur modus, quo rebellis exercitus
ad officium obsequiumque revocaretur,

ad

Sæc. XVII. ac præterita stipendia militibus nume-
 A. C. 1662. rari possent: Ablegabatur exercitus suos

Deputatos, qui ex militari sanguinis
 sui pretio Ministros ditari dolentes, in
 quos usus tributa a triginta retro annis
 exacta, fuerint impensa, discuti, Re-
 giæ electionis Promotores castigari,
 atque integrum æs militare persolvi,
 necnon Cancellarium exauctoratum
 plecti, præter plura alia coram publico
 Senatu postulabant. Postea ambo
 exercitus ad Archiepiscopum Larissanum
 Pignatellium Papæ Nuntium
 duos decernebant Oratores, qui pro-
 ventuum Ecclesiasticorum spolia extre-
 mæ necessitatis obtentu excusarent:
 His Nuntius gravibus oppido verbis
 ejusmodi facinus Nobili & Catholico
 milite indignum, populi Christiani of-
 fensionem inde orituram, & Pontifi-
 cis Ecclesiarum indemnitate vindica-
 turi indignationem ob oculos posuit,
 simulque ex summi Pontificis mandato
 ipse ad comitia processit, ibidemque
 tam gravi rationum pondere peroravit,
 ut potior stipendiorum pars militibus
 numeraretur, simulque sua Ecclesia-
 sticis redderentur bona: Compositis
 demum ceteris difficultatibus Rex mi-
 lites suos eo adiegit, ut eidem sese novo
 sacramento obstringerent, & cum Du-
 ctoribus suis in hostem progredierentur;
 adhuc